
Česká školní inspekce

Moravskoslezský inspektorát

INSPEKČNÍ  ZPRÁVA

Základní škola a mateřská škola Spálov, příspěvková organizace

Spálov 1, 742 37  Spálov

Identifikátor školy: 600 138 526

Termín konání inspekce: 13. – 17. březen 2006 

Čj.: ČŠI 107/06-14
Signatura: bn4cz108



únor  20062

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Základní škola je umístěna v bývalém zámku, který byl zrekonstruován a byla přistavěna 
tělocvična. Je zpracován projekt celkové vnější rekonstrukce. V době inspekce měla škola 
8 tříd (je spojen 2. a 4. ročník). 36 žáků dojíždí ze dvou sousedních obcí. Škola realizuje 
vzdělávací program Základní škola. Sdružuje základní školu, školní družinu, školní klub, 
mateřkou školu a školní jídelnu. Není zařazena do Národní sítě Škol podporujících zdraví. 
Obec Spálov není zařazena do Národní sítě Zdravých měst ČR.

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) a c) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů, zaměřená na 1. stupeň základních škol

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví
Rozhodnutím MŠMT, čj. 23 298/02-21, ze dne 8. srpna 2002, byla škola zapsána do rejstříku 
škol a školských zařízení k 21. únoru 2002 s kapacitou 270 žáků. V době inspekce školu 
navštěvovalo 128 žáků, což je 47% kapacity. Mezi 12 pedagogických pracovníků bylo 
rozděleno 11,36 úvazků. Přepočet na jednoho pedagoga činí 0,95 a na jeden pedagogický 
úvazek připadá 11 žáků.
Škola má písemně vypracovanou Autoevaluaci školy, která popisuje cílové stavy, kterých 
chtějí dosáhnout. Podrobnou analýzu, hodnocení podmínek a aktuální stav zpracovali ve 
výroční zprávě školy, jejíž součástí je i zhodnocení zdravého životního stylu. V souladu 
s dokumentem Strategie prevence sociálně patologických jevů u dětí a mládeže MŠMT škola 
uvedla v realitu funkční minimální preventivní program.
Školní řád svým obsahem plně pokrývá oblast provozu a vnitřního režimu školy. Jsou do něj 
začleněny i podmínky k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví žáků i zaměstnanců. Je 
umístěn na veřejně přístupném místě a žáci, zaměstnanci i zákonní zástupci s ním byli 
prokazatelně seznámeni. Mnoho nástěnných materiálů ve škole společně se školním řádem 
svědčí o tom, že škola dbá na vyváženost práv a povinností žáků a na jejich spoluúčast při 
vytváření školního prostředí.
Organizace vzdělávání ve školním roce 2005/2006 je účelně zpracována a zahrnuje základní 
pravidla života školy. Rozvrhy hodin respektují věkové zvláštnosti žáků a vhodně řadí 
vyučovací předměty s ohledem na jejich obtížnost. Délky přestávek odpovídají příslušnému 
předpisu. Žáci mají během nich možnost relaxace a pohybu v prostorách školy i tělocvičny 
a za příznivého počasí i mimo budovu školy. Polední přestávka je o deset minut prodloužena. 
Žáci využívají možnosti pitného režimu a odběru mléčných svačinek. Informace žáci 
získávají od třídních učitelů, z informačních nástěnek a školního časopisu Školní expres ZŠ 
SPÁLOV. Jejich přenos je plně funkční. Ve škole pracuje žákovský parlament. Zákonní 
zástupci žáků se zapojují do rozmanitých školních aktivit. Informace jsou jim předávány na 
třídních schůzkách, prostřednictvím místního tisku a rozhlasu, letáků a Zpravodaje pro 
rodiče. Na škole pracuje Klub rodičů a Školská rada.. 
Zdravý životní styl a výchova ke zdraví prolíná všemi vyučovacími předměty a celým 
životem školy a je důležitou součástí plánování. 
Všechny třídy ve škole mají kmenovou učebnu s funkčním vybavením a místem pro uložení 
věcí. Každé třídě je vyčleněná šatna pro ukládání oděvů a obuví v zabezpečených kójích. Tři 



únor  20063

třídy jsou vybaveny novým nábytkem, ostatní starším, ale dobře udržovaným. Lavice jsou 
přiděleny žákům tak, aby odpovídaly jejich velikosti. Ve třídách na 1. stupni je umístěn 
koberec, který vytváří prostor pro relaxaci. 
Škola nemá vlastní hřiště, a proto využívá hřišť Sokola Spálov a zámeckou zahradu. Byl 
vypracován a začal se uskutečňovat projekt výstavby vlastního sportovního areálu.
Prostory pro osobní hygienu žáků, zejména sociální zařízení dívek i chlapců, nemají teplou 
vodu. Na tuto skutečnost upozorňuje již protokol o kontrole v rámci výkonu státního 
zdravotního dozoru ze dne 30. 3. 2005.
Školní jídelna je po rekonstrukci a svým provedením odpovídá estetickým a hygienickým 
požadavkům. 
Ve škole je příznivé motivující a estetické prostředí, na kterém se podílejí žáci, učitelé 
i ostatní zaměstnanci školy.
Pro včasné poskytnutí první pomoci a lékařské ošetření při úrazech a náhlých onemocněních 
má škola vhodné rozmístění lékárniček s potřebným vybavením pro poskytnutí první pomoci 
je vymezen prostor k ošetření úrazů. Kontrolovaná náplň lékárniček měla odpovídající dobu 
použitelnosti. Na přístupném místě je pro žáky, pedagogické pracovníky a ostatní 
zaměstnance  zveřejněn seznam telefonních čísel zdravotnických zařízení zajišťujících
dopravu raněných. 
Pracovní činnosti probíhají v dílnách a na školním pozemku. Žáci mají k dispozici moderně 
vybavenou počítačovou učebnu s přístupem na internet. Tělocvična je prostorná a má nově 
upravenou palubovku. Není zde ale dořešeno větrání.
Výchova ke zdraví je průřezovým tématem, prolíná se učivem tělesné výchovy, prvouky 
a přírodovědy. Výuka výchovy ke zdraví pro 1. stupeň probíhá převážně v kmenových třídách
s možností využití odborných učeben.
Všechny pomůcky a materiály jsou dosažitelné pro všechny vyučující ve třídách, v kabinetech
1. stupně a přírodopisu a ve sborovně. Množství a sortiment materiálů a učebnic k výchově ke 
zdraví umožňuje efektivní výuku. Vlastní portfolio je obsaženo v tematických plánech 
jednotlivých tříd na 1. stupni.
Ve sledovaných hodinách byla patrná dohodnutá a vzájemně respektovaná pravidla chování. 
Výuka probíhala v prakticky a esteticky zařízených učebnách,na jejichž výzdobě se podíleli 
i žáci. Atmosféra ve třídách byla klidná, vyučující se snažili navázat se žáky otevřenou 
vzájemnou komunikaci. Používané metody umožňovaly přímou zkušenost a vzájemnou 
spolupráci. Vyučující kladli důraz na oboustrannou zpětnou vazbu. Žáci měli dostatek 
příležitostí a prostoru pro relaxaci a pohyb. Vzájemné interpersonální vztahy byly na 
standardní úrovni.

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví jsou na standardní úrovni.
Hodnotící stupnice :

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví obsahují 
rizika 

Podmínky školy k realizaci 
výchovy ke zdraví jsou na 
standardní úrovni

Podmínky školy k realizaci výchovy 
ke zdraví jsou na úrovni příkladů 
dobré praxe

Podmínky školy k realizaci výchovy ke zdraví z hlediska bezpečnosti a zdraví žáků.
Ve škole byla vytvořena vhodná struktura pracovního a odpočinkového režimu žáků.
Fyzickou kontrolou stavu bezpečnosti a ochrany zdraví v jednotlivých učebnách i kontrolou 
dokumentace, uvedené ve Výčtu dokladů, o které se inspekční zjištění opírá, bylo prokázáno, 
že prostředí učeben je zdravé. Ochrana žáků před úrazy byla zajištěna dozorem, 



únor  20064

informovaností o rizicích, prokazatelným školením o ochraně před úrazy, označením 
nebezpečných předmětů i nácvikem mimořádných situací. Technická zařízení byla pravidelně 
kontrolována a zjištěné závady byly následně odstraněny. Výjimkou byl pouze posudek
ze dne 4. 9. 2001, že hromosvodní zařízení na objektech vedlejší budovy školy a tělocvičny 
nezaručuje bezpečnou a spolehlivou ochranu objektů a osob před účinky atmosférické 
elektřiny. Do data konání inspekce zřizovatel školy situaci neřešil, ačkoliv byl o to ředitelkou 
školy opakovaně žádán.
Kontakt na lékaře byl uveden v Traumatologickém plánu, a také na hlavní nástěnce. Všichni 
zaměstnanci školy byli vyškoleni k poskytování první pomoci. Lékárničky na škole byly 
vybaveny v rozsahu odpovídajícím rizikům, vyskytujícím se ve škole.
V Organizačním řádu školy byly podrobně v bodě III. rozpracovány podmínky zajištění 
bezpečnosti a ochrany zdraví žáků. Podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví byly upraveny 
i v dalších dokumentech školy.
Kniha úrazů byla vedena. Záznamy o úrazech žáků byly vypracovávány a zasílány 
odpovědným organizacím a institucím. Byla přijata i opatření (zejména výchovná) zamezující 
opakování úrazů. Úrazy byly řádně odškodněny.
Problematika bezpečnosti silničního provozu byla zpracována formou metodického materiálu 
s názvem Dopravní výchova na ZŠ Spálov. Téma dopravy bylo včleněno do jednotlivých 
ročníků. Žáci školy se opakovaně účastnili dopravní soutěže mladých cyklistů. V roce 2004 
a 2005 získali žáci diplom za třetí místo.  Na prvním i druhém stupni proběhly besedy 
s policií ČR. Pro výuku dopravní výchovy byly k dispozici vhodné pomůcky i publikace. 
Dopravní výchovu zajišťovala učitelka, která se neúčastnila pravidelných vzdělávacích 
seminářů s dopravní tematikou. Pro dopravní výchovu jsou využívány kmenové učebny, 
tělocvična, hřiště Sokola Spálov a zámecká zahrada..

Podmínkám bezpečnosti a ochraně zdraví žáků je věnována standardní pozornost

Hodnotící stupnice :

stupeň: -1 stupeň: 0 stupeň: +1
Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována malá 
pozornost a obsahují rizika

Podmínkám bezpečnosti a 
ochraně zdraví žáků je věnována 
standardní pozornost

Podmínkám bezpečnosti a ochraně 
zdraví žáků je věnována 
nadstandardní péče



únor  20065

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina ze dne 7. 1. 2003 s účinností od 1. 1. 2003.
2. Doplněk ke zřizovací listině, čj. 314/16, schváleno dne 4. 8. 2005.
3. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, čj. 23 298/02-21, ze dne 8. 8. 2002, s účinností od

21. 2. 2002.
4. Rozhodnutí o zařazení do sítě škol, čj. 34 942/2005-21, ze dne 6. 12. 2005, s účinností 

od 1. 1. 2006.
5. Organizační řád školy, školní řád, čj. 66/2005, schválený radou školy 16. 11. 2005, 

s účinností od 1. 9. 2005.
6. Organizační řád, nedatován, s účinností od 1. 9. 2005.
7. Minimální preventivní program ZŠ Spálov (pro školní rok 2005/2006).
8. Provozní řád Základní školy Spálov, nedatován.
9. Autoevaluace školy, nedatována.

10. Zpravodaj pro rodiče 2005/2006.
11. Žákovský časopis Školní expres ZŠ SPÁLOV.
12. Rozvrh hodin tříd a učitelů pro školní rok 2005/2006 platný k datu inspekce.
13. Třídní knihy pro 1. až 5. ročník ZŠ pro školní rok 2005/2006. 
14. Výroční zpráva školy za školní rok 2004/2005.
15. Osvědčení o absolvování školení vedoucích zaměstnanců o právních a ostatních 

předpisech k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a ověření znalostí ve 
smyslu zákoníku práce a v oblasti požární ochrany v rozsahu pro vedoucí zaměstnance 
ze dne 27. 3. 2003 (zaměstnance s osobním číslem 1230; školitel – Z 341/97)

16. Osvědčení číslo 1000001/7922 ze dne 14. 2. 2006 o absolvování kurzu Školení BOZP 
a PO pro vedoucí pracovníky v rozsahu 5 hodin (zaměstnanci s osobním číslem 1230, 
5220; školitel – TPO 108/2002)

17. Tématický plán školení požární ochrany pro vedoucí pracovníky ze dne 2. 2. 2003
18. Osvědčení o absolvování školení Požární ochrana pro vedoucí pracovníky ze dne 10. 4.

2003 (zaměstnance s osobním číslem 1200; školitel - Z-602/1997)
19. Záznam o ověření znalostí z oblastí PO – vedoucí pracovníci ze dne 10. 4. 2003
20. Osvědčení (evidenční číslo 6318/2002/2003) ze dne 12. 5. 2003 o absolvování 

odborného školení a vykonání zkoušky podle § 14 vyhl. č. 50/78 Sb. ČÚBP o odborné 
způsobilosti v elektrotechnice (zaměstnance s osobním číslem 1080)

21. Osvědčení (evidenční číslo 6319/2002/2003) ze dne 12. 5. 2003 o absolvování 
základního bezpečnostního školení o obsluze a činnosti v blízkosti elektrického 
zařízení osob bez elektrotechnické kvalifikace (zaměstnance s osobním číslem 1130)

22. Zápis o zkoušce podle § 11 vyhlášky č. 50/78 Sb. ČÚBP ze dne 12. 5. 2003 
(zaměstnanců s osobními čísly 1080, 1130)

23. Bezpečnost práce a požární ochrana (sešit se záznamy o proškolení pracovníků; 
zaveden 25. 8. 1998; kontrolovány zápisy za školní rok 2005/2006)

24. Požární kniha (založena dne 21. 5. 1964; kontrolovány zápisy o proškolení 
zaměstnanců ve školním roce 2005/2006)



únor  20066

25. Potvrzení o prostudování zákazu používání návykových látek v celém areálu školy 
s účinností od 1. 1. 2006 ze 2. 1. 2006

26. Třídní kniha pro 1. stupeň ZŠ, třída III., školní rok 2005/2006 (kontrolovány zápisy 
o proškolení žáků o bezpečnosti a ochraně zdraví)

27. Třídní kniha pro 2. stupeň ZŠ, třída VII., školní rok 2005/2006 (kontrolovány zápisy 
o proškolení žáků o bezpečnosti a ochraně zdraví)

28. Záznam z prověrky stavu BOZP a požární ochrany provedené na ZŠ Spálov 15.4. 2004
29. Plán ozdravných opatření ze dne 27. 4. 2005
30. Lhůtník kontrol 2001 – 2005 ze dne 1. 7. 2002
31. Protokol o odborné technické kontrole číslo 265/2005 ze dne 10. 6. 2005 

(zabudovaného a přenosného tělovýchovného nářadí v tělocvičně a herně, 
tělovýchovného nářadí na dětském hřišti, tělovýchovného nářadí na venkovním 
sportovním hřišti, stacionárního tréninkového zařízení)

32. List provedených prací č. 2025/05 ze dne 10. 6. 2005 (za provedené opravy 
tělovýchovného náčiní a stacionárního tréninkového zařízení)

33. Zpráva č. 2004/01E o revizi (pravidelné, celkové) odběrného zařízení ze dne 
29. 1. 2004

34. Zpráva o revizi elektrického zařízení (ve fyzikální učebně) ze dne 19. 2. 2005 
35. Zpráva č. 2001/36H o revizi hromosvodu
36. Zápis o kontrole hasicích přístrojů ze dne 20. 5. 2005
37. Opravní list (bez datace a evidenčního čísla) Zápis o provedené opravě hasicích 

přístrojů v souladu s vyhl. MVČR č. 246/2001 Sb.
38. Protokol o zařazení objektu nebo zařízení, ve kterém jsou umístěny nebezpečné 

chemické látky nebo chemické přípravky, podle § 3 zákona 349/2004 Sb., o prevenci 
závažných havárií způsobených vybranými nebezpečnými chem. látkami a chem. 
přípravky ze dne 20. 2. 2006 

39. Protokol o kontrole v rámci výkonu státního zdravotního dozoru podle zákona 
č. 552/1991 Sb., o státní kontrole, ve znění pozdějších předpisů a § 88 odst. 2 zákona 
č. 258/2000 Sb., o ochraně veř. zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, ve 
znění pozdějších předpisů ze dne 30. 3. 2005

40. Zápis (č.j.: HSOS-154/NJ-SPD-2005) o tématické kontrole dodržování povinností 
stanovených předpisy o požární ochraně provedené dne 9. 6. 2005

41. Traumatologický plán ze dne 10. 1. 2006 
42. Osvědčení číslo 1000004/1881 (o absolvování kurzu první pomoci) ze dne 4. 5. 2005 

(zaměstnance s osobním číslem 1080)  
43. Organizační řád školy (č. j.: 66/2005), platný od 1. 9. 2005
44. Řád školy ze dne 25. 8. 2003
45. Provozní řád tělocvičny ZŠ, Spálov ze dne 23. 3. 2004
46. Řád školní dílny ze dne 2. 9. 2002
47. Řád odborné učebny fyziky, chemie ze dne 1. 9. 2004
48. Pracovní řád kuchyňky (bez data zpracování)
49. Řád školního klubu při ZŠ Spálov ze dne 2. 9. 2002
50. Pracovní řád na školním pozemku ze dne 2. 9. 2002
51. Řád počítačové učebny ve Spálově ze dne 2. 9. 2002



únor  20067

52. Zásady laboratorního řádu a bezpečnosti práce v učebně přírodopisu (bez data 
zpracování)

53. Pracovní rizika na ZŠ Spálov (bez data zpracování)
54. Ochrana člověka za mimořádných situací (bez data zpracování)
55. Krizové řízení ze dne 2. 1. 2003
56. Požární evakuační plán ze dne 3. 9. 2003
57. Evakuační plán ze dne 2. 9. 2004 
58. Kniha úrazů (zavedena dne 4. 9. 1995; kontrolovány zápisy za školní rok 2005/2006)
59. Záznam o úrazu (dítěte, žáka, studenta) č. 1/2006 ze dne 5. 1. 2006 
60. Potvrzení o ošetření dítěte, žáka následkem školního úrazu ze dne 6. 1. 2006
61. Oznámení škodní události nastalé dne 5. 1. 2006 ze dne 12. 1. 2006  
62. Hodnocení bolestného, škodní událost č. 1159073 (úraz ze dne 5. 1. 2006) ze dne 14. 2.

2006
63. Záznam o úrazu (dítěte, žáka, studenta) č. 2/2005/2006 ze dne 9. 2. 2006 
64. Potvrzení o ošetření dítěte, žáka následkem školního úrazu ze dne 9. 2. 2006 
65. Oznámení škodní události (bez čísla) nastalé dne 9. 2. 2006 ze dne 17. 2. 2006 
66. Dopravní výchova na ZŠ Spálov (bez data zpracování nebo aktualizace)
67. Diplom ZŠ Spálov za 3. místo v okresním kole BESIP ze dne 13. 5. 2004
68. Diplom ZŠ Spálov za 3. místo v okresním kole BESIP ze dne 10. 5. 2005

ZÁVĚR

Pozitiva ovlivňující kvalitu výchovy ke zdraví
 Příjemné pracovní prostředí pro žáky i zaměstnance školy
 Aktivní účast a zájem pedagogů o další vzdělávání a život školy
 Dobrá spolupráce školy s rodiči, veřejností a zřizovatelem
 Propracované plánování
 Nízké počty žáků ve třídách umožňující individuální přístup



únor  20068

Složení inspekčního týmu a datum vyhotovení inspekční zprávy

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Jiří Crhonek ........................................

Člen týmu Mgr. Irena Frýdlová ........................................

Člen týmu Ing. Šárka Baarová ........................................

Člen týmu Mgr. Richard Vilášek ........................................

V Novém Jičíně dne 20. 3. 2006
Razítko

Dle § 174 odst. 13 školského zákona, ve znění pozdějších předpisů, může ředitel školy podat 
připomínky k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na 
adresu pracoviště vedoucího inspekčního týmu: Česká školní inspekce Nový Jičín, 
Štefániková 9,. 741  01 Nový Jičín.

Inspekční zprávu společně s připomínkami a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI 
zřizovateli a školské radě, inspekční zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Datum a podpis ředitelky školy stvrzující projednání a převzetí inspekční zprávy

Datum: 22. 3. 2006
Razítko

Ředitelka školy nebo jiná osoba oprávněná jednat za školu 

Titul, jméno a příjmení Podpis

Mgr. Jaroslava Šustková .............................................



únor  20069

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel – Obec Spálov, Spálov 62, 
742  37

2006-04 07 ČŠI 107/06-14

Školská rada – Jiří Mik, Spálov 37, 
742  37

2006-04-07 ČŠI 107/06-14

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
Připomínky nebyly podány.




